

**Opinia Nr 2 Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego  
Województwa Świętokrzyskiego z dnia 28 lutego 2011 roku na temat projektu  
„Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030”**

Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego po zapoznaniu się z założeniami eksperckiego projektu „Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030” negatywnie opiniuje kluczowy dla tego dokumentu schemat tzw. rdzenia metropolii sieciowej oparty o następujące miasta: Warszawa, Łódź, Kraków, Katowice, Trójmiasto, Poznań, Wrocław, Bydgoszcz i Toruń, Szczecin, Lublin, Białystok oraz Rzeszów.

Wizja sieci metropolii skupiająca największe obecnie aglomeracje miejskie w kraju, która zakłada podwyższenie ich konkurencyjności m.in. poprzez szereg działań wspierających ich dynamiczny rozwój, będzie służyć wyłącznie głównym miastom w Polsce, których potencjał już obecnie znacznie przewyższa możliwości rozwoju stolic mniejszych regionów.

Przyjęcie koncepcji policentrycznej metropolii sieciowej będzie oznaczać, że w tej strukturze przede wszystkim tworzone będą warunki dla rozprzestrzeniania się czynników rozwoju, a miasta w sieci metropolitalnej otrzymają preferencyjne wsparcie finansowe ze środków krajowych i unijnych.

Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego dostrzega sprzeczność w istocie projektu Koncepcji i nie podziela założenia, wg którego podwyższenie konkurencyjności głównych ośrodków miejskich w Polsce przyczyni się do poprawy spójności wewnętrznej kraju oraz wykorzystania potencjału wewnętrznego wszystkich terytoriów.

O statusie regionów w dużym stopniu decyduje jakość transportu kolejowego, drogowego, co w przypadku województwa świętokrzyskiego nadal stanowi główną barierę w powstawaniu inwestycji. Optymalne skomunikowanie miasta Kielce z głównymi traktami krajowymi jest ważne z punktu widzenia gospodarczego znaczenia rozwoju Targów Kielce dla aglomeracji kieleckiej. Natomiast rozwój transportu kolejowego jest niezbędny dla tworzenia warunków do wykorzystania potencjału województwa świętokrzyskiego jakim jest obszar Białego Zagłębia. Nasz region skupia wiodących producentów mineralnych surowców budowlanych, które w zdecydowanej większości są wywożone poza teren województwa.

Wdrożenie rozwiązań proponowanych w „Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030” spowoduje, że perspektywa realizacji inwestycji drogowych, zostanie znacząco odłożona w czasie co grozi cywilizacyjną degradacją regionu.

Realizowana aktualnie polityka rozwoju regionalnego, wykorzystująca instrumenty unijnego dofinansowania, opiera się na konieczności wyrównania różnic w poziomie rozwoju regionów w kraju, czego najlepszym przykładem jest Program Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej 2007 – 2013 adresowany do pięciu województw tzw. ściany wschodniej. Województwo Świętokrzyskie jako beneficjent Programu z ogromnym zaangażowaniem środowisk samorządowych, gospodarczych, naukowych i pozarządowych realizuje szereg projektów w kierunku pokonania historycznej peryferyjności regionu w obszarach innowacyjności gospodarki, komunikacji publicznej, infrastruktury technicznej. Priorytetem prowadzonych działań jest wyrównanie i zwiększenie standardu funkcjonowania województwa świętokrzyskiego w sferze społeczno – gospodarczej do poziomu wiodących regionów w kraju.

Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego nie kwestionuje koncepcji dotyczących rozwoju kraju w oparciu o metropolie, ale uznaje, iż powrót myślenia strategicznego w tych kategoriach powinien być oparty o jasne kryteria wyboru aglomeracji metropolitalnych, których prezentowany dokument nie zawiera.

Wszystkie podmioty dialogu społecznego w województwie świętokrzyskim – partnerzy społeczni oraz przedstawiciele administracji rządowej i samorządowej, włączając się w tryb konsultacji społecznych - zdecydowanie domagają się uwzględnienia miasta Kielce w sieci miast metropolitalnych w toku dalszych dyskusji i prac nad stworzeniem krajowego dokumentu strategicznego we współpracy z ośrodkami eksperckimi i samorządowymi oraz partnerami społecznymi.

**Przewodnicząca  
Wojewódzkiej Komisji  
Dialogu Społecznego**

PRZEWODNICZĄCA  
WOJEWÓDZKIEJ KOMISJI  
DIALOGU SPOŁECZNEGO  
*Bożentyna Palka-Koruba*  
WOJEWÓDZA ŚWIĘTOKRZYSKI